CITY OF . %
Burllngton www.burlington.ca

CORPORATION OF THE CITY OF BURLINGTON

FINANCE DEPARTMENT - PURCHASING DIVISION

Request for Proposal
RFP-09-46

Landscape Architectural, Engineering and
Environmental Design Services for
New City Park

ADDENDUM #4

Issued: November 5, 2009

The following, issued by the Purchasing Section, shall form part of the noted document. The revisions
and additions herein, along with any attachments, shall be read in conjunction with all other related
documents. This Addendum shall, take precedence over the previously issued documents where
differences occur.
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Question #1
Further to Addendum #3 Question 1: The response correctly notes that the RFP requires identification of
impacts as noted in section 2.1.6 “Storm Water Management”. The organization of the RFP suggests that it
is only the impacts of the Storm Water Management that need to be addressed. However, the Region’s EIA
guidelines will require that all potential impacts from lighting, noise, change in land use, increase in human
use and etc. be addressed.
a. Can it fairly be inferred that a full EIA document needs to be prepared within this contract as part of
the approvals process?
b. Does the City know if the Region and/or Conservation Halton will approve an EIA that solely
addresses impacts from Phase 1; or will they want the impacts of the entire undertaking addressed
at one time? Will the City please advise on this matter?

Response:

It is anticipated, based on previous studies completed and consultation with agencies that a full EIA will not be
required for Phase 1.

Question #2

Please expand upon the requirement of section 2.1.6 (e) Aquatic Environment as there is not any aquatic
habitat on-site. There are wetlands and some intermittent surface drainage ways, but no watercourses per se.
Is the City of Burlington expecting a fisheries biologist to be on the consultant team?

Response:

We recognize the fact that there is no aquatic habitat on site but we do like to see an expert on the team that
can speak to concerns regarding indirect fish habitat.
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Question #3
We have assumed that the erosion control requirement for the SWM facility is defined in the South
Waterdown Subwatershed Study Stage 2 Final Report (Ecoplans, March 2008) as indicated on page 44 of
the RFP by Conservation Halton (i.e. 95% of the runoff volume generated under the 4-hr 5-yr Chicago storm
released over 96 hours) and that the fluvial geomorphology and erosion assessment mentioned on page 17
(Section 2.1.6.a) is not necessary (this may already have been addressed in the subwatershed study).

a. Is this assumption in whole or in part correct?
b. Ifitis only in part correct, which part??
Response:

The above is correct for lands draining to South Waterdown.

Question #4

The RFP requests a number of finely detailed schedules of rates, hours, tasks and personnel. We are assuming
that we are providing our best estimate only and that we will not be strictly bound by the minutiae of those
schedules provided the work is satisfactorily accomplished and the overall fee budget is honoured. Is this
assumption a valid one?

Response:

Yes

Question #5

Will there be a requirement for the preparation of an EIA for the Phase 1 works? Throughout the
documentation between Conservation Halton and the City of Burlington, there is continual and multiple
references to an EIA being completed for this site in support of the application for CH permit for the
construction of the pond. Addendum 3 indicates that there is no EIA completed. How is this going to be
resolved?

Response:

See response to Question 1.

Question #6

On page 21, the RFP notes that there may be a requirement to breakdown the work into two separate
submissions for approvals and for tendering. Can you provide more detail as to how the City perceives this
proceeding? How will the work be segregated and why this is being contemplated?

Response:

The objective of this approach is to initiate construction in spring 2010. A 2-stage approach will allow design
work to proceed concurrently with construction of the first stage. The consultant retained for this project will
be required to determine the details as to how this can be achieved.

Question #7

There is no detailed geotechnical requirements for the Phase 1 identified within the RFP. It will be absolutely
required for the pond works, infiltration determinations and the design of the artificial turf fields. Do we need
to include this service within our proposal or has the City undertaken this work separately?

Response:

See Hydrologic Evaluation and Site Servicing, Terraprobe Limited, Oct. 2006 for geotechnical work undertaken
to date. Any further geotechnical requirements are to be included in your proposal and costs may be indicated
separately.
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Question #8

There are no comments from the NEC included in the RFP package. Are there any outstanding comments from
the NEC that will need to be addressed as part of the design submission?

Response:

NEC comments relevant to the master plan level of design have been addressed in the Park Management Plan.

Question #9

The RFP requires the completion of an impact assessment of future land uses on the aquatic environment. It
would appear from the RFP document and supporting technical studies that there are no aquatic resources on
the subject property. Conservation Halton has also acknowledged that there are few aquatic concerns with the
proposal. Could you please confirm the work that is required?

Response:

See response to Question #2.

Question #10

On page 15, the electrical work notes that the main service will be located in service rooms yet no buildings
indicated. Can you clarify? Will there be a temporary Hygrade style building until the main building is built?

Response:

Permanent main and sub-service rooms are required for Phase 1. See Electrical Service technical report for
concept sketch.

NOTE: The acknowledgement of this addendum should be indicated on the
PROPOSAL AUTHORIZATION FORM.

End of Addendumit4

Addendaisal so posted on the Purchasing WebitetPage o
www.burlington.ca

Colleen Selkirk C.P.P.B. — Senior Buyer — City of Burlington, Finance Department — Purchasing Division
Selkirk C@burlington.ca
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CITY OF . %
Burllngton www.burlington.ca

CORPORATION OF THE CITY OF BURLINGTON

FINANCE DEPARTMENT - PURCHASING DIVISION

Request for Proposal
RFP-09-46

Landscape Architectural, Engineering and
Environmental Design Services for
New City Park

ADDENDUM #3

Issued: November 2, 2009

Page 1of 1

The following, issued by the Purchasing Section, shall form part of the noted document. The revisions
and additions herein, along with any attachments, shall be read in conjunction with all other related
documents. This Addendum shall, take precedence over the previously issued documents where
differences occur.

Question #1
Has Environmental Impact Assessment (“EIA”) been submitted to proper authorities for approvals.
Response:

An EIA document has not be prepared, however aspects of an EIA have been completed in previous studies. Outstanding
items known to date have been included in RFP-09-46 (see 2.1.6 Storm Water Management.)

Question #2

Has development plans been approved by Niagara Escarpment Commission and the Ministry of Natural Resources to
date?

Response:

The Park Management Plan, which includes the Master Plan has been approved by the Niagara Escarpment Commission
and is currently under review by the Ministry of Natural Resources for final sign-off.

NOTE: The acknowledgement of this addendum should be indicated on the
PROPOSAL AUTHORIZATION FORM.

End of Addendum#3

Addenda is also posted on the Purchasing Web
www.burlington.ca

Colleen Selkirk C.P.P.B. — Senior Buyer — City of Burlington, Finance Department —
SelkirkC@burlington.ca
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Burllngton www.burlington.ca

CORPORATION OF THE CITY OF BURLINGTON

FINANCE DEPARTMENT - PURCHASING DIVISION

Request for Proposal
RFP-09-46

Landscape Architectural, Engineering and

Environmental Design Services for
New City Park

ADDENDUM #2

Issued: October 29, 2009

The following, issued by the Purchasing Section, shall form part of the noted document. The revisions
and additions herein, along with any attachments, shall be read in conjunction with all other related
documents. This Addendum shall, take precedence over the previously issued documents where
differences occur.

Page 1of 1

Additional Insurance Requirements:

In addition to the requirements listed under Section 13.0 of the City of Burlington Terms and
Conditions, the Successful Proponent covenants and agrees to maintain during this agreement, at
their own expense, professional liability insurance or errors and emissions insurance coverage
satisfactory to the City, in the amount of not less than ONE MILLION DOLLARS ($1,000,000). This
insurance shall include protection against claims that might be brought against the City by an
employee of the vendor and also protective coverage for all sub-contracted operations. It shall not be
cancelled without giving the City thirty (30) days notice.

NOTE: The acknowledgement of this addendum should be indicated on the
PROPOSAL AUTHORIZATION FORM.

End of Addendum#2

Addenda is also posted on the Purchasing Web
www.burlington.ca

Colleen Selkirk C.P.P.B. — Senior Buyer — City of Burlington, Finance Department —
SelkirkC@burlington.ca
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CORPORATION OF THE CITY OF BURLINGTON

FINANCE DEPARTMENT - PURCHASING DIVISION

Request for Proposal
RFP-09-46
Landscape Architectural, Engineering and Environmental Design Services
for New City Park

ADDENDUM #1 Page 1 of 1

Issued: October 20, 2009

The following, issued by the Purchasing Section, shall form part of the noted document. The revisions
and additions herein, along with any attachments, shall be read in conjunction with all other related
documents. This Addendum shall, take precedence over the previously issued documents where
differences occur.

Clarification:
Breakdown of fees requested on page 10 should be broken down according to the
following:

5.2Proposal Format

A ..

A Chart indicating key tasks, assigned staff including title and role, number of hours allocated, hourly rates
and total costs with disbursements indicated separately, to be itemized under categories as indicated in
Section 3 Work Plan including:

Project Initiation

Design Development

Detailed Design, Approvals & Tendering

Contract Administration (no breakdown of hours/staff required at this time)
Hydrogeology Future Phases

A

Proponents may disregard the titles used in the sample.

NOTE: The acknowledgement of this addendum should be indicated on the
PROPOSAL AUTHORIZATION FORM.

End of Addendumit1

Addendaisal so posted on the Purchasing Web Page o
www.burlington.ca

Colleen Selkirk C.P.P.B. — Senior Buyer — City of Burlington, Finance Department —
SelkirkC@burlington.ca
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